

**Lucrari de reconstructie a scarilor  
la intrarile principale si laterale si  
reconstructia gardului din str.  
Academiei nr. 11, mun. Chisinau.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 5**  
**lucrari de reconstructie**

**Valoarea de deviz 96432 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                                                    | Simbol norme si Cod resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                         | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|-----------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|                                                           |                             |                                                                                                                                                                                               |        |                                       | Pe unitate de masura<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1                                                         | 2                           | 3                                                                                                                                                                                             | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|                                                           |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                              |        |                                       |                                       |                        |
|                                                           |                             | <b>1.1. Lucrari de desfaceri imbracaminte din asfalt</b>                                                                                                                                      |        |                                       |                                       |                        |
| 1                                                         | DC04B                       | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri                                                                                | m      | 194.00                                | 39.26<br>16.72                        | 7616.71<br>3243.95     |
| 2                                                         | D1109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                       | m3     | 4.70                                  | 181.22<br>92.26                       | 851.73<br>433.60       |
| 3                                                         | D1118                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta                                                                                                                                        | m3     | 7.05                                  | 37.77<br>8.24                         | 266.26<br>58.13        |
| 4                                                         | TrI1AA01 C1                 | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria I                                                                             | t      | 22.33                                 | 20.18<br>20.18                        | 450.64<br>450.64       |
| 5                                                         | TsI51B5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km                                                                                                                      | t      | 22.33                                 | 36.48<br>0.00                         | 814.61<br>0.00         |
| 6                                                         | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                              | 100 m3 | 0.12                                  | 262.84<br>20.76                       | 31.54<br>2.49          |
| <b>Total Lucrari de desfaceri imbracaminte din asfalt</b> |                             |                                                                                                                                                                                               |        |                                       |                                       | <b>10031.44</b>        |
| <b>Incluziv salariu</b>                                   |                             |                                                                                                                                                                                               |        |                                       |                                       | <b>4188.82</b>         |
|                                                           |                             | <b>1.2. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                             |        |                                       |                                       |                        |
| 7                                                         | TsA16A2                     | Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, | m3     | 33.00                                 | 61.12<br>61.12                        | 2016.95<br>2016.95     |

| 1                                  | 2           | 3                                                                                                                                                                                           | 4      | 5     | 6                   | 7                  |
|------------------------------------|-------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|---------------------|--------------------|
|                                    |             | adincime < 1,5 m , teren usor cu obstacol                                                                                                                                                   |        |       |                     |                    |
| 8                                  | TsD18B      | Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu                                      | m3     | 30.00 | 55.93<br>55.93      | 1677.91<br>1677.91 |
| 9                                  | TsD05A      | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv | 100 m3 | 0.30  | 1339.76<br>508.56   | 401.93<br>152.57   |
| 10                                 | TsC03F1     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II              | 100 m3 | 0.03  | 1237.50<br>0.00     | 37.13<br>0.00      |
| 11                                 | TsI50A5     | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                                              | t      | 5.04  | 50.88<br>0.00       | 256.42<br>0.00     |
| 12                                 | TsC51B      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                            | 100 m3 | 0.03  | 262.42<br>20.76     | 7.87<br>0.62       |
| <b>Total Lucrari de terasament</b> |             |                                                                                                                                                                                             |        |       |                     | <b>4398.22</b>     |
| <b>Incluziv salariu</b>            |             |                                                                                                                                                                                             |        |       |                     | <b>3848.04</b>     |
|                                    |             | <b>1.3. Conducte din tevi</b>                                                                                                                                                               |        |       |                     |                    |
| 13                                 | 34-02-003-1 | Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri gauri ( teava diam. 110 mm )                                                                                                | 1 km   | 0.107 | 76517.96<br>7668.78 | 8187.42<br>820.56  |
| <b>Total Conducte din tevi</b>     |             |                                                                                                                                                                                             |        |       |                     | <b>8187.04</b>     |
| <b>Incluziv salariu</b>            |             |                                                                                                                                                                                             |        |       |                     | <b>820.56</b>      |
|                                    |             | <b>1.4. Reabilitarea imbracamintei din asfalt</b>                                                                                                                                           |        |       |                     |                    |
| 14                                 | DA06A2      | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip                              | m3     | 7.05  | 538.86<br>66.31     | 3798.98<br>467.48  |
| 15                                 | DA06A1      | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast                              | m3     | 7.05  | 735.51<br>66.31     | 5185.36<br>467.48  |
| 16                                 | DB19G       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica                                                                              | m2     | 47.00 | 274.19<br>3.46      | 12887.01<br>162.60 |
| 17                                 | DB16D       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala                                                                           | m2     | 47.00 | 212.63<br>6.92      | 9993.78<br>325.20  |

| 1                                                  | 2           | 3                                                                                | 4        | 5      | 6                 | 7                  |
|----------------------------------------------------|-------------|----------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|-------------------|--------------------|
| <b>Total Reabilitarea imbracamintei din asfalt</b> |             |                                                                                  |          |        |                   | <b>31865.22</b>    |
| <b>Incluziv salariu</b>                            |             |                                                                                  |          |        |                   | <b>1422.76</b>     |
|                                                    |             |                                                                                  |          |        |                   |                    |
| Total capitole lucrari de constructie              |             |                                                                                  | 100.00 + |        |                   | 54481.93           |
| Contributii sociale                                |             |                                                                                  | 24.00 %  |        |                   | 2467.24            |
| Total:                                             |             |                                                                                  | 100.00 + |        |                   | 56949.17           |
| Transport materiale                                |             |                                                                                  | 4.00 %   |        |                   | 1468.24            |
| Cheltueli directe:                                 |             |                                                                                  | 100.00 + |        |                   | 58417.42           |
| Cheltueli de regie constructii                     |             |                                                                                  | 7.00 %   |        |                   | 4089.22            |
| Total:                                             |             |                                                                                  | 100.00 + |        |                   | 62506.64           |
| Beneficiu de deviz                                 |             |                                                                                  | 2.00 %   |        |                   | 1250.13            |
| <b>Total Lucrari de constructie</b>                |             |                                                                                  |          |        |                   | <b>63756.77</b>    |
|                                                    |             |                                                                                  |          |        |                   |                    |
| <b>2. Lucrari de montaj</b>                        |             |                                                                                  |          |        |                   |                    |
| 18                                                 | 08-02-142-1 | Executarea patului pentru un singur cablu in transee                             | 100 m    | 0.97   | 1180.69<br>382.29 | 1145.27<br>370.82  |
| 19                                                 | 08-02-142-2 | Pentru fiecare cablu urmat or se va adauga la norma 08-01-142-1                  | 100 m    | 0.97   | 372.37<br>143.57  | 361.20<br>139.27   |
| 20                                                 | pret        | Nisip                                                                            | m3       | 1.00   | 300.00<br>0.00    | 300.00<br>0.00     |
| 21                                                 | 08-02-141-1 | Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg | 100 m    | 1.94   | 1132.57<br>789.94 | 2197.18<br>1532.49 |
| 22                                                 | 08-02-146-2 | Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg            | 100 m    | 0.20   | 1399.11<br>962.92 | 279.82<br>192.58   |
| 23                                                 | Pret        | Cablu APvBSp 3*6 mm2                                                             | m        | 107.00 | 31.00<br>0.00     | 3317.00<br>0.00    |
| 24                                                 | Pret        | Cablu FTP 5 e 4x2xAWG24                                                          | m        | 107.00 | 6.25<br>0.00      | 668.75<br>0.00     |
| 25                                                 | 08-02-143-1 | Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu           | 100 m    | 0.97   | 1053.77<br>375.37 | 1022.15<br>364.11  |
| 26                                                 | 08-02-143-2 | Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmat or     | 100 m    | 0.97   | 602.44<br>196.04  | 584.37<br>190.16   |
| 27                                                 | Pret        | Caramida                                                                         | buc      | 752.00 | 5.80<br>0.00      | 4361.60<br>0.00    |

| 1 | 2 | 3                              | 4        | 5 | 6 | 7               |
|---|---|--------------------------------|----------|---|---|-----------------|
|   |   | Total lucrari de montaj        | 100.00 + |   |   | 14238.06        |
|   |   | Contributii sociale            | 24.00 %  |   |   | 669.46          |
|   |   | Total:                         | 100.00 + |   |   | 14907.52        |
|   |   | Transport materiale            | 4.00 %   |   |   | 366.19          |
|   |   | Cheltueli directe montaj:      | 100.00 + |   |   | 15273.72        |
|   |   | Cheltueli de regie montaj      | 36.00 %  |   |   | 1004.19         |
|   |   | Total:                         | 100.00 + |   |   | 16277.91        |
|   |   | Beneficiu de deviz             | 2.00 %   |   |   | 325.56          |
|   |   | <b>Total Lucrari de montaj</b> |          |   |   | <b>16603.47</b> |
|   |   | Total capitole                 | 100.00 + |   |   | 80360           |
|   |   | TVA                            | 20.00 %  |   |   | 16072           |
|   |   | <b>Total deviz:</b>            |          |   |   | <b>96432</b>    |

L.S.

Intocmit

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

Ofertant "ADRIKA" SRL

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

APROBAT:  
L.S.

Investitor

Centrul National de Transfuzie a  
Sangelui

(semnatura)

**Lucrari de reconstructie a  
scarilor la intrarile principale si  
laterale si reconstructia gardului  
din str. Academiei nr. 11, mun.  
Chisinau.**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL N 5

### lucrari de reconstructie

**Valoarea de deviz 96432 lei**

Intocmit in preturi curente

| N crt. | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de masura   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |

**Monopera:**

| N  | Cod resurse   | Denumirea            | Un. mas. | Cantitat. | Pretul | Suma             |
|----|---------------|----------------------|----------|-----------|--------|------------------|
| 1. | 7129040010110 | Asfaltator           | h-om     | 8.46      | 57.66  | 487.804          |
| 2. | 7123010010200 | Betonist             | h-om     | 56.26     | 57.66  | 3243.952         |
| 3. | 7137010011500 | Electrician          | h-om     | 3.30      | 57.66  | 190.278          |
| 4. | 9310060019930 | Muncitor             | h-om     | 8.528     | 57.66  | 491.73           |
| 5. | 1             | Muncitor             | h-om     | 62.608    | 57.66  | 3609.983         |
| 6. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om     | 71.296    | 57.66  | 4110.899         |
| 7. | 7129020012800 | Pavator              | h-om     | 16.215    | 57.66  | 934.957          |
|    |               | <b>Total:</b>        |          |           |        | <b>13069.602</b> |

**Materiale:**

| N   | Cod resurse   | Denumirea materialelor                                                                                          | Un. mas. | Cantitat. | Pretul   | Suma     |
|-----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-----------|----------|----------|
| 1.  | 5220077       | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "POS30"                                                               | kg       | 0.10      | 10.00    | 1.00     |
| 2.  | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                        | m3       | 14.031    | 0.00     | 0.00     |
| 3.  | 1421402200393 | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                                                                             | m3       | 9.243     | 450.00   | 4159.125 |
| 4.  | 5009623       | Banda "K226"                                                                                                    | 100 m    | 0.024     | 25.00    | 0.588    |
| 5.  | 101-0070      | Benzina                                                                                                         | t        | 0.00      | 15000.00 | 1.50     |
| 6.  | 5009101       | Butoane de montaj                                                                                               | 1000 buc | 0.02      | 36.00    | 0.731    |
| 7.  | 1005          | Cablu APvBSp 3*6 mm2                                                                                            | m        | 107.00    | 31.00    | 3317.00  |
| 8.  | 1006          | Cablu FTP 5 e 4x2xAWG24                                                                                         | m        | 107.00    | 6.25     | 668.75   |
| 9.  | 6522002       | Caramida                                                                                                        | buc      | 752.00    | 5.80     | 4361.60  |
| 10. | 1019100       | Cartus pentru impuscat                                                                                          | 10 buc   | 4.96      | 5.00     | 24.80    |
| 11. | 102-0097      | Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III | m3       | 0.009     | 4170.00  | 35.862   |
| 12. | 1019109       | Dibluri pentru conexiune                                                                                        | 10 buc   | 4.96      | 2.00     | 9.92     |

|     |                 |                                                                                     |         |        |          |                  |
|-----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|------------------|
| 13. | 2681116002000   | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm                                   | buc     | 0.679  | 1400.00  | 950.60           |
| 14. | 5009500         | Fise de marcare                                                                     | 100 buc | 0.08   | 20.00    | 1.594            |
| 15. | 1011786         | Lac de bitum                                                                        | t       | 0.001  | 500.00   | 0.35             |
| 16. | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                | t       | 6.627  | 1800.00  | 11928.60         |
| 17. | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                             | t       | 4.418  | 2100.00  | 9277.80          |
| 18. | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                       | t       | 0.282  | 800.00   | 225.60           |
| 19. | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                   | m3      | 10.243 | 300.00   | 3072.75          |
| 20. | 1011641         | Otel cornier, polite egale, marca                                                   | t       | 0.019  | 19500.00 | 378.30           |
| 21. | 1011755         | Otel fisie calmat, marca latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm                           | t       | 0.002  | 19500.00 | 37.05            |
| 22. | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                     | kg      | 1.269  | 19.50    | 24.745           |
| 23. | 1411122201752   | Piatra sparta                                                                       | m3      | 0.001  | 500.00   | 0.30             |
| 24. | 1010865         | Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm                                           | t       | 0.002  | 500.00   | 0.95             |
| 25. | 5009039         | Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului                                         | 10 buc  | 2.04   | 10.00    | 20.40            |
| 26. | 1010813         | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm | t       | 0.00   | 20000.00 | 2.00             |
| 27. | 530-0182        | Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm                   | m       | 107.00 | 68.50    | 7329.50          |
| 28. | 1019852         | Vopsea                                                                              | kg      | 0.485  | 60.00    | 29.10            |
|     |                 | <b>Total:</b>                                                                       |         |        |          | <b>45860.515</b> |

#### Utilaje:

| N   | Cod resurse   | Denumirea utilajelor                                                                                          | Un. mas. | Cantitat. | Pretul | Suma     |
|-----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-----------|--------|----------|
| 1.  | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                            | h-ut     | 1.697     | 480.00 | 814.608  |
| 2.  | 3410540000006 | Autobasculanta                                                                                                | h-ut     | 0.534     | 480.00 | 256.416  |
| 3.  | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                 | h-ut     | 0.324     | 120.00 | 38.904   |
| 4.  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                     | h-ut     | 0.258     | 600.00 | 154.98   |
| 5.  | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                         | h-ut     | 13.645    | 80.00  | 1091.568 |
| 6.  | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                         | h-ut     | 0.06      | 600.00 | 36.00    |
| 7.  | 030408        | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                    | h-ut     | 7.029     | 5.00   | 35.144   |
| 8.  | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                               | h-ut     | 3.643     | 50.00  | 182.125  |
| 9.  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                              | h-ut     | 3.064     | 500.00 | 1532.15  |
| 10. | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                           | h-ut     | 0.371     | 500.00 | 185.65   |
| 11. | 2875277400000 | Compresor (7 atm.) 6 m3/min                                                                                   | h-ut     | 3.643     | 50.00  | 182.125  |
| 12. | 030203        | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                                                               | h-ut     | 7.029     | 10.00  | 70.288   |
| 13. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                   | h-ut     | 0.068     | 550.00 | 37.125   |
| 14. | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut     | 13.645    | 80.00  | 1091.568 |
| 15. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                         | h-ut     | 3.117     | 80.00  | 249.36   |
| 16. | 2952270004204 | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive                                                          | h-ut     | 57.036    | 60.00  | 3422.16  |
| 17. | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                  | h-ut     | 0.371     | 800.00 | 297.04   |

|     |               |                               |      |       |        |                 |
|-----|---------------|-------------------------------|------|-------|--------|-----------------|
| 18. | 2952260003544 | Scarificator mecanic remorcat | h-ut | 0.097 | 600.00 | 58.38           |
| 19. | 2952500005607 | Tractor pe senile 80 cp       | h-ut | 0.097 | 500.00 | 48.65           |
| 20. | 031050        | Turle telescopice, 25 m       | h-ut | 1.044 | 5.00   | 5.22            |
|     |               | <b>Total:</b>                 |      |       |        | <b>9789.461</b> |

**Antreprenor:**

"ADRIKA" SRL

**Beneficiar:**

Centrul National de Transfuzie a  
Sangelui

\_\_\_\_\_  
(semnatura)

\_\_\_\_\_  
(semnatura)

Investitor  
Obiect

Centrul National de Transfuzie a Sangelui  
**Lucrari de reconstructie a scarilor la intrarile  
 principale si laterale si reconstructia gardului din str.  
 Academiei nr. 11, mun. Chisinau.**

**Catalog de preturi unitare pentru obiectul N 5**  
**lucrari de reconstructie**  
**(formular desfasurat)**

| N crt. | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                                                                           | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de masura | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                   |        |                                        | Pe unitate de masura | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                 | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                  |        |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1. Lucrari de desfaceri</b>                                                                                  |        |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>imbracaminte din asfalt</b>                                                                                    |        |                                        |                      |                        |
| 1      | DC04B                       | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri    | m      |                                        |                      | 39.26<br>16.72         |
|        | 7123010010200               | Betonist                                                                                                          | h-om   | 0.2900                                 | 57.66                | 16.721                 |
|        | 2681116002000               | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm                                                                 | buc    | 0.0035                                 | 1400.00              | 4.90                   |
|        | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                          | m3     | 0.0400                                 | 0.00                 | 0.00                   |
|        | 2952270004204               | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive                                                              | h-ut   | 0.2940                                 | 60.00                | 17.64                  |
| 2      | D1109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                           | m3     |                                        |                      | 181.22<br>92.26        |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                          | h-om   | 1.6000                                 | 57.66                | 92.256                 |
|        | 2875277400000               | Compresor (7 atm.) 6 m3/min                                                                                       | h-ut   | 0.7750                                 | 50.00                | 38.75                  |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                         | h-ut   | 0.0191                                 | 600.00               | 11.464                 |
|        | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                   | h-ut   | 0.7750                                 | 50.00                | 38.75                  |
| 3      | D1118                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta                                                            | m3     |                                        |                      | 37.77<br>8.24          |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                          | h-om   | 0.1430                                 | 57.66                | 8.245                  |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                         | h-ut   | 0.0239                                 | 600.00               | 14.34                  |
|        | 2952260003544               | Scarificator mecanic remorcat                                                                                     | h-ut   | 0.0138                                 | 600.00               | 8.281                  |
|        | 2952500005607               | Tractor pe senile 80 cp                                                                                           | h-ut   | 0.0138                                 | 500.00               | 6.901                  |
| 4      | Tr11AA01C1                  | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 | t      |                                        |                      | 20.18<br>20.18         |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                              | h-om   | 0.3500                                 | 57.66                | 20.181                 |
| 5      | TsI51B5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km                                          | t      |                                        |                      | 36.48<br>0.00          |
|        | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                | h-ut   | 0.0760                                 | 480.00               | 36.48                  |
| 6      | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                  | 100 m3 |                                        |                      | 262.84<br>20.76        |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                       | 4      | 5        | 6        | 7                   |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|----------|---------------------|
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0.3600   | 57.66    | 20.758              |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0.0040   | 500.00   | 2.083               |
|    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0.4000   | 600.00   | 240.00              |
|    |               | <b>1.2. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                                                       |        |          |          |                     |
| 7  | TsA16A2       | Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren usor cu obstacol | m3     |          |          | 61.12<br>61.12      |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0.9600   | 57.66    | 55.354              |
|    | 7137010011500 | Electrician                                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0.1000   | 57.66    | 5.766               |
| 8  | TsD18B        | Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu                                                                                  | m3     |          |          | 55.93<br>55.93      |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0.9700   | 57.66    | 55.93               |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                | m3     | 0.1000   | 0.00     | 0.00                |
| 9  | TsD05A        | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv                                             | 100 m3 |          |          | 1339.76<br>508.56   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 8.8200   | 57.66    | 508.561             |
|    | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 10.3900  | 80.00    | 831.20              |
| 10 | TsC03F1       | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                                                          | 100 m3 |          |          | 1237.50<br>0.00     |
|    | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                             | h-ut   | 2.2500   | 550.00   | 1237.50             |
| 11 | TsI50A5       | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                                                                                          | t      |          |          | 50.88<br>0.00       |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0.1060   | 480.00   | 50.876              |
| 12 | TsC51B        | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                                        | 100 m3 |          |          | 262.42<br>20.76     |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0.3600   | 57.66    | 20.757              |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0.0040   | 500.00   | 1.667               |
|    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0.4000   | 600.00   | 240.00              |
|    |               | <b>1.3. Conducte din tevi</b>                                                                                                                                                                                                           |        |          |          |                     |
| 13 | 34-02-003-1   | Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri gauri ( teava diam. 110 mm )                                                                                                                                            | 1 km   |          |          | 76517.96<br>7668.78 |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 133.0000 | 57.66    | 7668.78             |
|    | 101-0070      | Benzina                                                                                                                                                                                                                                 | t      | 0.0008   | 15000.00 | 14.019              |
|    | 102-0097      | Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III                                                                                                                         | m3     | 0.0800   | 4170.00  | 335.159             |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                              | 4     | 5         | 6       | 7               |
|----|------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|---------|-----------------|
|    | 530-0182         | Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm                                                                                              | m     | 1000.0000 | 68.50   | 68500.00        |
|    |                  | <b>1.4. Reabilitarea imbracamintei din asfalt</b>                                                                                                              |       |           |         |                 |
| 14 | DA06A2           | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip | m3    |           |         | 538.86<br>66.31 |
|    | 7129020012800    | Pavator                                                                                                                                                        | h-om  | 1.1500    | 57.66   | 66.309          |
|    | 1421102200525    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                              | m3    | 1.3110    | 300.00  | 393.298         |
|    | 4100116202806    | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                       | m3    | 0.2320    | 0.00    | 0.00            |
|    | 2952240004010    | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                               | h-ut  | 0.1530    | 500.00  | 76.496          |
|    | 3410540005603    | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                  | h-ut  | 0.0230    | 120.00  | 2.759           |
| 15 | DA06A1           | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast | m3    |           |         | 735.51<br>66.31 |
|    | 7129020012800    | Pavator                                                                                                                                                        | h-om  | 1.1500    | 57.66   | 66.309          |
|    | 1421402200393    | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                                                                                                                            | m3    | 1.3110    | 450.00  | 589.947         |
|    | 4100116202806    | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                       | m3    | 0.2320    | 0.00    | 0.00            |
|    | 2952240004010    | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                               | h-ut  | 0.1530    | 500.00  | 76.496          |
|    | 3410540005603    | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                  | h-ut  | 0.0230    | 120.00  | 2.759           |
| 16 | DB19G            | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica                                                 | m2    |           |         | 274.19<br>3.46  |
|    | 7129040010110    | Asfaltator                                                                                                                                                     | h-om  | 0.0600    | 57.66   | 3.46            |
|    | 1111000100013 10 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                                                                                           | t     | 0.1410    | 1800.00 | 253.80          |
|    | 1421102200000    | Nisip bitumat                                                                                                                                                  | t     | 0.0030    | 800.00  | 2.40            |
|    | 2710603420379    | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                | kg    | 0.0160    | 19.50   | 0.312           |
|    | 2952240004010    | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                               | h-ut  | 0.0079    | 500.00  | 3.95            |
|    | 2952240004003    | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                            | h-ut  | 0.0079    | 500.00  | 3.95            |
|    | 2952240005100    | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                   | h-ut  | 0.0079    | 800.00  | 6.32            |
| 17 | DB16D            | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala                                              | m2    |           |         | 212.63<br>6.92  |
|    | 7129040010110    | Asfaltator                                                                                                                                                     | h-om  | 0.1200    | 57.66   | 6.919           |
|    | 1111000100013 11 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                        | t     | 0.0940    | 2100.00 | 197.40          |
|    | 1421102200000    | Nisip bitumat                                                                                                                                                  | t     | 0.0030    | 800.00  | 2.40            |
|    | 2710603420379    | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                | kg    | 0.0110    | 19.50   | 0.214           |
|    | 2952240004010    | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                               | h-ut  | 0.0114    | 500.00  | 5.70            |
|    |                  | <b>2. Lucrari de montaj</b>                                                                                                                                    |       |           |         |                 |
| 18 | 08-02-142-1      | Executarea patului pentru un singur cablu in transee                                                                                                           | 100 m |           |         | 1180.69         |

| 1  | 2             | 3                                                                                                             | 4        | 5       | 6        | 7       |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|----------|---------|
|    |               |                                                                                                               |          |         |          | 382.29  |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                      | h-om     | 6.6300  | 57.66    | 382.286 |
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut     | 4.9900  | 80.00    | 399.20  |
|    | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                         | h-ut     | 4.9900  | 80.00    | 399.20  |
| 19 | 08-02-142-2   | Pentru fiecare cablu urmator se va adauga la norma 08-01-142-1                                                | 100 m    |         |          | 372.37  |
|    |               |                                                                                                               |          |         |          | 143.57  |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                      | h-om     | 2.4900  | 57.66    | 143.573 |
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut     | 1.4300  | 80.00    | 114.40  |
|    | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                         | h-ut     | 1.4300  | 80.00    | 114.40  |
| 20 | pret          | Nisip                                                                                                         | m3       |         |          | 300.00  |
|    |               |                                                                                                               |          |         |          | 0.00    |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                             | m3       | 1.0000  | 300.00   | 300.00  |
| 21 | 08-02-141-1   | Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg                              | 100 m    |         |          | 1132.57 |
|    |               |                                                                                                               |          |         |          | 789.94  |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                      | h-om     | 13.7000 | 57.66    | 789.942 |
|    | 1010813       | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm                           | t        | 0.00004 | 20000.00 | 1.031   |
|    | 1010865       | Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm                                                                     | t        | 0.0008  | 500.00   | 0.412   |
|    | 1011641       | Otel cornier, polite egale, marca                                                                             | t        | 0.0100  | 19500.00 | 195.00  |
|    | 1011755       | Otel fisie calmat, marca latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm                                                     | t        | 0.0010  | 19500.00 | 19.098  |
|    | 1011786       | Lac de bitum                                                                                                  | t        | 0.00006 | 500.00   | 0.026   |
|    | 1019852       | Vopsea                                                                                                        | kg       | 0.2500  | 60.00    | 15.00   |
|    | 5009101       | Butoane de montaj                                                                                             | 1000 buc | 0.00832 | 36.00    | 0.299   |
|    | 5009500       | Fise de marcare                                                                                               | 100 buc  | 0.0410  | 20.00    | 0.82    |
|    | 5009623       | Banda "K226"                                                                                                  | 100 m    | 0.0096  | 25.00    | 0.24    |
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut     | 0.3900  | 80.00    | 31.20   |
|    | 030203        | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                                                               | h-ut     | 3.2200  | 10.00    | 32.20   |
|    | 030408        | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                    | h-ut     | 3.2200  | 5.00     | 16.10   |
|    | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                         | h-ut     | 0.3900  | 80.00    | 31.20   |
| 22 | 08-02-146-2   | Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg                                         | 100 m    |         |          | 1399.11 |
|    |               |                                                                                                               |          |         |          | 962.92  |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                      | h-om     | 16.7000 | 57.66    | 962.922 |
|    | 1010813       | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm                           | t        | 0.0001  | 20000.00 | 0.00    |
|    | 1010865       | Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm                                                                     | t        | 0.0016  | 500.00   | 0.75    |
|    | 1011786       | Lac de bitum                                                                                                  | t        | 0.00288 | 500.00   | 1.50    |
|    | 1019100       | Cartus pentru impuscat                                                                                        | 10 buc   | 24.8000 | 5.00     | 124.00  |
|    | 1019109       | Dibluri pentru conexiune                                                                                      | 10 buc   | 24.8000 | 2.00     | 49.60   |

| 1  | 2           | 3                                                                                                             | 4        | 5       | 6     | 7                 |
|----|-------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|-------|-------------------|
|    | 5009039     | Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului                                                                   | 10 buc   | 10.2000 | 10.00 | 102.00            |
|    | 5009101     | Butoane de montaj                                                                                             | 1000 buc | 0.0208  | 36.00 | 0.756             |
|    | 5009500     | Fise de marcare                                                                                               | 100 buc  | 0.0010  | 20.00 | 0.02              |
|    | 5009623     | Banda "K226"                                                                                                  | 100 m    | 0.0245  | 25.00 | 0.612             |
|    | 5220077     | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "POS30"                                                             | kg       | 0.5000  | 10.00 | 5.00              |
|    | 021102      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut     | 0.4200  | 80.00 | 33.60             |
|    | 030203      | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                                                               | h-ut     | 3.9100  | 10.00 | 39.10             |
|    | 030408      | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                    | h-ut     | 3.9100  | 5.00  | 19.55             |
|    | 031050      | Turle telescopice, 25 m                                                                                       | h-ut     | 5.2200  | 5.00  | 26.10             |
|    | 400002      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                         | h-ut     | 0.4200  | 80.00 | 33.60             |
| 23 | Pret        | Cablu APvBSp 3*6 mm2                                                                                          | m        |         |       | 31.00<br>0.00     |
|    | 1005        | Cablu APvBSp 3*6 mm2                                                                                          | m        | 1.0000  | 31.00 | 31.00             |
| 24 | Pret        | Cablu FTP 5 e 4x2xAWG24                                                                                       | m        |         |       | 6.25<br>0.00      |
|    | 1006        | Cablu FTP 5 e 4x2xAWG24                                                                                       | m        | 1.0000  | 6.25  | 6.25              |
| 25 | 08-02-143-1 | Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu                                        | 100 m    |         |       | 1053.77<br>375.37 |
|    | 1           | Muncitor                                                                                                      | h-om     | 6.5100  | 57.66 | 375.367           |
|    | 021102      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut     | 4.2400  | 80.00 | 339.20            |
|    | 400002      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                         | h-ut     | 4.2400  | 80.00 | 339.20            |
| 26 | 08-02-143-2 | Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator                                   | 100 m    |         |       | 602.44<br>196.04  |
|    | 1           | Muncitor                                                                                                      | h-om     | 3.4000  | 57.66 | 196.044           |
|    | 021102      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut     | 2.5400  | 80.00 | 203.20            |
|    | 400002      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                         | h-ut     | 2.5400  | 80.00 | 203.20            |
| 27 | Pret        | Caramida                                                                                                      | buc      |         |       | 5.80<br>0.00      |
|    | 6522002     | Caramida                                                                                                      | buc      | 1.0000  | 5.80  | 5.80              |

Antreprenor "ADRIKA" SRL  
(functia, semnatura)

Beneficiar Centrul National de Transfuzie a Sangelui  
(functia, semnatura)